
Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 24 Del 27/03/2023

OGGETTO: Servizio integrato di gestione dei rifiuti. Analisi preventiva sostenibilità economico-finanziaria anno 2023

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di marzo alle ore 11:40 nella sala riunioni pressola sede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTEDELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
VISTO l’art. 1, comma 527, della L. 27.12.2017 n. 205 che ha attribuito all’Autorità diRegolazione per Energia, Reti e Ambiente, in sigla ARERA, tra l’altro, le funzioni diregolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per ladeterminazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi checostituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e delprincipio « chi inquina paga ».
VISTA la deliberazione di ARERA n. 443/2019 e ss.mm., recante “Definizione dei criteri diriconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato deirifiuti, per il periodo 2018-2021”.
DATO ATTO che a seguito della citata deliberazione n. 443/2019 di ARERA è statoelaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare ladeterminazione delle tariffe TARI a livello nazionale.
VISTA lasuccessiva deliberazione di ARERA n.363/2021 con la quale è stato approvato ilMetodo TariffarioRifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025,recante ledisposizioni aventi ad oggetto ladeterminazionedelleentratetariffarieperl'erogazionedelserviziointegrato di gestione dei rifiutiurbani, ovvero dei singoliservizi che lo compongono, che trova applicazione perleannualità2022,2023,2024 e2025.
APPURATO che il nuovo metodo MTR-2, pur avendo sue specifiche particolarità, deveessere considerato la naturale continuazione del MTR del primo periodo regolatorio.
VERIFICATO che i costi che devono trovare integrale copertura con le entrate derivantidall’applicazione delle tariffe TARI sono stati riportati nel piano economico finanziario, insigla PEF, pluriennale 2022-2025, come previsto dal metodo MTR-2 secondo il tool propostoda ARERA, considerando anche le ulteriori componenti che devono essere indicate a valledel PEF.
VERIFICATO, altresì, che il metodo MTR-2, come il precedente, prevede il “limite allacrescita annuale delle entrate tariffarie”, da determinarsi sempre con riferimento al totaledelle entrate tariffarie del singolo PEF.
PRESO ATTO che gli effetti più rilevanti del nuovo metodo tariffario sono prettamentecorrelati alla rideterminazione dei costi efficienti che, in ogni caso, dovranno restareall’interno del suddetto limite di crescita che, per il secondo periodo regolatorio, non devesuperare la misura dell’ 8,6%, ai sensi dell’art. 4 del metodo MTR-2, in base al quale leentrate tariffarie determinate per ciascuna delle annualità 2022-2025 non possono eccederequelle relative all’anno precedente, più del limite alla variazione annuale, che tiene conto deiseguenti parametri:

 del tasso di inflazione programmata;
 del miglioramento della produttività;
 del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogateagli utenti;
 delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi.

CONSIDERATO che il metodo MTR-2 consente di includere fra i parametri che portano adeterminare il limite di crescita delle tariffe anche eventuali costi derivanti dall’applicazione



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

delle nuove norme introdotte dalla riforma ambientale operata dal D.Lgs n. 116/2020, purdovendo mantenere il limite dell’8,6%.
ATTESO che l’elaborazione del PEF deve tenere conto dei contenuti minimi dettati dall’art.27 del metodo MTR-2, che impongono l’applicazione di specifici criteri per la valorizzazionedelle partite di costo e di ricavo, per l’imputazione di questi al singolo PEF.
VALUTATO, inoltre, che ARERA, al fine dell’approvazione del PEF, verifica la coerenzaregolatoria delle determinazioni da parte dell’Ente territorialmente competente, in sigla ETC,o del Comune in sua mancanza, sulla base della documentazione trasmessa.
RILEVATOche, a seguito di quanto previsto dalla deliberazione di ARERA n. 363/2021, ilCommissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti all’organo consiliare, haapprovato, con deliberazione n. 15 di data 04.03.2022, il PEF pluriennale per il periodo 2022-2025.
EVIDENZIATOtuttavia che, a seguito del verificarsi di tutta una serie di eventi, il tassod’inflazione è aumentato in modo considerevole, ben oltre il tasso di inflazione programmataprevista da ARERA, determinando conseguentemente anche un incremento dei costi acarico dei diversi gestori.
VALUTATO che, per i motivi sopra citati, si è ritenuto necessario, formulare un’analisi deicosti per l’esercizio 2023, al fine di una valutazione della sostenibilità economico finanziariadei vari servizi di gestione rifiuti della Comunità della Val di Non.
VISTIi costi di previsione forniti dai gestori incaricati dalla Comunità della Val di Non per lagestione delle varie attività riguardanti il servizio rifiuti.
CONSIDERATOche l’analisi è stata formulata elaborando un confronto fra i costi diprevisione del gestore incaricato per i vari servizi di igiene urbana ed il PEF pluriennale inmerito all’esercizio finanziario per anno 2023, come risulta dall’apposita relazione allegataalla presente proposta di provvedimento (allegato “A”), che ne costituisce parte integrantee sostanziale.
VERIFICATOche dalla suddetta analisi si evidenzia sostanzialmente che, relativamenteall’anno 2023, il sistema risulta in equilibrio in quanto non emergono scostamenti rilevantirispetto al PEF pluriennale approvato con deliberazione del Commissario della Comunità n.15 di data 04.03.2022, e che pertanto non vi è necessità di alcuna iniziativa tesa adaumentare le entrate.
ACQUISITIsulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:

 dal responsabile del Servizio tariffa igiene ambientale sotto il profilo della regolaritàtecnico-amministrativa;
 dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

ACCERTATA la propria competenza all’adozione della presente proposta di provvedimentoin ottemperanza a quanto disposto dal Piano esecutivo di gestione approvato con atto delPresidente della Comunità n. 2 di data 23.01.2023, in base al quale sono state individuatele funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi.
VISTA la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.
VISTO lo Statuto della Comunità della Val di Non.
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio diComunità n. 4 di data 27.03.2018.
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.,



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DISPONE
1.di prendere atto di quanto previsto nella relazione allegata al presente provvedimento(Allegato “A”), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2.di prendere atto che – sulla base delle previsioni di costi propri e dei gestori dei vari serviziinerenti il ciclo dei rifiuti e spazzamento strade e del relativo raffronto con il piano economicofinanziario pluriennale per il periodo 2022-2025, approvato deliberazione del Commissariodella Comunità n. 15 di data 04.03.2022 – l’esercizio 2023 risulta essere sostanzialmentein equilibrio economico finanziario;
3.di valutare pertanto che non sussistono né le condizioni né l’esigenza di intraprenderel’iter volto ad aumentare le entrate, con la conseguenza di dare atto che la manovra tariffariasarà elaborata sulle risultanze del suddetto piano economico finanziario pluriennale, conriferimento alla parte relativa all’esercizio 2023;
4. di sottoporre, ai sensi dell’art. 16 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm., al Consiglio deiSindaci l’approvazione delle tariffe relative all’esercizio 2023;
5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;
7. di dare evidenza del fatto che avverso il presente provvedimento sono ammessi iseguenti mezzi di impugnativa:

opposizione al Presidente della Comunità, durante il periodo di pubblicazione, ai sensidell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dallapubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dallapubblicazione, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

TARIFFA IGIENE AMBIENTALE
Atto del Presidente
OGGETTO: Servizio integrato di gestione dei rifiuti. Analisi preventiva sostenibilità economico-finanziaria anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 27/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Moreno Rossi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1154Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TARIFFA IGIENE AMBIENTALE

OGGETTO: Servizio integrato di gestione dei rifiuti. Analisi preventiva sostenibilità economico- finanziaria anno2023

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 27/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



 

                                       

Comunità della Val di Non  

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

RELAZIONE ANALISI EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO – ANNO 2023 

La deliberazione 3 agosto 2021 di Arera e il relativo Allegato A disciplinano la determinazione delle entrate 

tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani relative agli anni 2022, 2023, 2024 e 2025. 

La Comunità della Val di Non quale Ente Territorialmente Competente (E.T.C.), in relazione alle indicazioni 

dell’Autorità, nell’anno 2022, con delibera del Commissario della Comunità n. 15 del 04/03/2022 ha 

predisposto e approvato il Piano Economico Finanziario per il periodo 2022-2025. Le componenti di costi 

valorizzate nell’anno 2022 derivano dalla rielaborazione dei costi effettivi, di ciascun gestore, risultanti dalle 

fonti contabili obbligatorie dell’anno 2020 (art.7.2 Allegato A). Alle voci di costo dell’anno 2020 è stato 

applicato un tasso di inflazione pari al 0,10% (I2021) e 0,20% (I2022). 

Nell’anno 2023 sono state valorizzate le componenti di costo, di ciascun gestore, sulla base dei dati di bilancio 

o bilancio preconsuntivo dell’anno 2021 (art. 7.2 Allegato A). Per le voci costo relative all’anno 2021 non è 

stata applicata alcuna rivalutazione ISTAT assumendo quindi un’inflazione nulla (art.7.5 Allegato A).  

Il MTR-2 prevede l’aggiornamento biennale per le annualità 2024 e 2025, mentre per l’annualità 2023 non è 

previsto alcun aggiornamento se non una revisione infra-periodo motivando la scelta di variazione all’Autorità. 

L’art.4.7 dell’Allegato A prevede la possibilità per l’Ente Territorialmente Competente di presentare una 

revisione infra-periodo qualora l’Ente stesso accerti un’eventuale situazione di squilibrio economico e 

finanziario. 

Premesso quanto sopra, l’Amministrazione della Comunità, in qualità di Ente Territorialmente Competente 

dopo una valutazione economica e finanziaria preventiva dell’esercizio 2023 e un’attenta analisi degli 

obbiettivi tecnico qualitativi del servizio, nonché dei risultati della proiezione simulata delle tariffe 2023/2024, 

ritiene di non predisporre la revisione infra-periodo per l’anno 2023. Di fatto, nonostante un leggero 

disequilibrio economico finanziario risultante dal confronto fra le entrate e le uscite previste per l’esercizio 

2023, il Piano Economico Finanziario 2023, così come approvato nell’anno 2022, non pregiudica gli obiettivi 

inseriti nel piano stesso e tale scostamento è recuperabile negli esercizi successivi, così come previsto dal 

metodo tariffario Arera previsto nella delibera 363/21. 

 

 



 

Gestore 1
IDEAL SERVICE

Gestore 2
COMUNITA' VAL 

DI NON
Totale gestori COMUNI

Totale preventivo 
costi

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani CTS 0,00 273.482,00 273.482,00 0,00 273.482,00

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani CTR 0,00 969.618,00 969.618,00 0,00 969.618,00

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD 2.400.000,00 154.097,00 2.554.097,00 0,00 2.554.097,00

IVA indetraibile - VARIABILE  da servizi esterni 0,00 0,00 0,00

IVA indetraibile - VARIABILE  di competenza del comune 0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPONENTE VARIABILE 2.400.000,00 1.397.197,00 3.797.197,00 0,00 3.797.197,00

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio CSL 0,00 0,00 0,00 738.441,00 738.441,00

Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti CARC 0,00 414.031,00 414.031,00 1.904,00 415.935,00

Costi generali di gestione CGG 0,00 571.051,00 571.051,00 39.768,00 610.819,00

Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri costi COal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi comuni CC 0,00 985.082,00 985.082,00 41.672,00 1.026.754,00

Ammortamenti Amm 0,00 0,00 0,00 65.761,00 65.761,00

Accantonamenti Acc 0,00 244.000,00 244.000,00 0,00 244.000,00

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui per crediti 0,00 244.000,00 244.000,00 0,00 244.000,00

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Remunerazione del capitale investito netto R 0,00 0,00 0,00 31.026,00 31.026,00

Remunerazione delle immobilizzazioni in corso RLIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2 CKproprietari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi d'uso del capitale CK 0,00 244.000,00 244.000,00 96.787,00 340.787,00

IVA indetraibile - FISSO  da servizi esterni 0 0,00 0,00

IVA indetraibile - FISSA  di competenza del comune 0 0,00 0,00

TOTALE COMPONENTE FISSA 0,00 1.229.082,00 1.229.082,00 876.900,00 2.105.982,00

TOTALE PREVENTIVO  COSTI 2.400.000,00 2.626.279,00 5.026.279,00 876.900,00 5.903.179,00

Previsione Annuale costi -  SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2023
COMUNITA' DELLA VAL DI NON 



 

SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI
COSTI 2023:

USCITE
PREVISTE

PEF 2023:
ENTRATE
PREVISTE

DIFFERENZA

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati CRT 0,00 599.104,00 599.104,00

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani CTS 273.482,00 221.197,00 -52.285,00

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani CTR 969.618,00 852.518,00 -117.100,00

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate CRD 2.554.097,00 1.402.055,00 -1.152.042,00

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 COEXP116,TV 0,00 119.650,00 119.650,00

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQEXPTV 0,00 0,00 0,00

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2 COIEXPTV 0,00 52.042,00 52.042,00

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti AR 290.846,46 587.060,00 296.213,54

Fattore di Sharing b 1,00 0,40 -0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing b(AR) 290.846,46 234.824,00 -56.022,46

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance ARsc 442.832,07 303.248,00 -139.584,07

Fattore di Sharing ω 1,00 0,10 -0,90

Fattore di Sharing b(1+ω) 1,00 0,44 -0,56

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing 
b(1+ω)ARsc

442.832,07 133.429,12 -309.402,95

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili RCtotTV 0,00 0,00 0,00

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 0,00 0,00 0,00

Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO VARIABILE ∑TVa 3.063.518,47 2.878.312,88 -185.205,59

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio CSL 738.441,00 738.441,00 0,00

Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti CARC 415.935,00 336.233,00 -79.702,00

Costi generali di gestione CGG 610.819,00 766.139,00 155.320,00

Costi relativi alla quota di crediti inesigibili CCD 0,00 0,00 0,00

Altri costi COal 0,00 0,00 0,00

Costi comuni CC 1.026.754,00 1.102.372,00 75.618,00

Ammortamenti Amm 65.761,00 106.542,00 40.781,00

Accantonamenti Acc 244.000,00 124.476,00 -119.524,00

Remunerazione del capitale investito netto R 31.026,00 46.389,00 15.363,00

Remunerazione delle immobilizzazioni in corso RLIC 0,00 0,00 0,00

Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2 CKproprietari 0,00 0,00 0,00

Costi d'uso del capitale CK 340.787,00 277.407,00 -63.380,00

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2 COEXP116,TF 0,00 0,00 0,00

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2 CQEXPTF 0,00 18.581,00 18.581,00

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR COIEXPTF 0,00 6.155,00 6.155,00

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi RCTF 0,00 0,00 0,00

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 0,00 0,00 0,00

Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO FISSO ∑TFa 2.105.982,00 2.142.956,00 36.974,00

TOTALE VARIABILE + FISSO ∑Ta 5.169.500,47 5.021.268,88 -148.231,59

Confronto: Previsione  Annuale Vs  PEF approvato
COMUNITA'  della VAL DI NON , Anno: 2023



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 27/03/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 24 del 27/03/2023

Oggetto: Servizio integrato di gestione dei rifiuti. Analisi preventivasostenibilità economico- finanziaria anno 2023
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 27/03/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


